Nelle *recollectae* bolognesi la storia di Romeo era esposta in una forma ancora più lunga e ricca di dettagli di quella consegnata alla versione definitiva del *Comentum*:

E dentro alla presenta margherita: alia pars, in qua ponit alium spiritum, scilicet Raymundum Berlingerum, Comitem Provincie, et citra Renum (alias Retium) et ultra Renum; et habebat sedem suam in Tholosia. Et fuit iste liberalissimus, et quasi prodigus; ita quod breviter quilibet transiens sentiebat [suam] liberalitatem. Semel quidam nobilis, cum transivisset territorium suum, captus est de hospicio, unde positus erat, per famulos Raymundi, et presentatus coram comite Raymundo; et ab eo [petitus] unde esset et quis esset, nunquam voluit manifestare, nisi quod erat unus peregrinus qui veniebat de sancto Iacobo. Et videns iste romeus, quod curialitas istius sibi multum nocebat, dixit ei: "Ego video quod curialitas vestra multum vobis nocet, sed si pur fieret cum mensura, adhuc posset pertransiri". Quod erat sibi cordi, si haberet negocia sua pre manibus, trahere ipsum de debitis, et ultra superlucrari sibi multa. Raymundus ergo commisit sibi omnia sua facta; et iste cepit ea diligenter disponere. Ubi videbat unum sollicitum in uno bono proposito, iste eum confirmabat; ubi aliquem devium, ad bonum reducebat. Et in brevi traxit

³⁰ Si rimanda di nuovo a l.sm.21 per un'ampia rassegna sulle "morti" del logoteta imperiale.

³¹ Sulla frequenza di questi meccanismi – proiezione *in via* delle pene che spettano ai viziosi –, si veda quanto proposto nel cap. II del presente lavoro; esemplare, tra gli altri, il doppio caso di Dolcino e Maometto: l.sm.70 e l.sm.71.

³² Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 559.

³³ Iacomo della Lana, III, p. 1878.

ipsum de debito; et ultra superlucratus est quatuor dotes quatuor filiarum Raymundi, quas maritavit quatuor regibus. Unam dedit Philippo filio regis Francie, qui bis fecit passagium, et qui canonizatus est pro sancto. Et aliam dedit Karolo, fratri istius Ludovici; qui postea factus est rex quando vicit Apuliam; sed prius erat dux Andagavie. Tertiam dedit regi Anglie; quartam regi Aragonie. His factis, et ultra hec acquisito multo thesauro, cepit crescere invidia, perditrix humanorum, inter curiales Raymundi videntes istum nimis honorari. Nam dicebat unus: “O, iste magis honoratur, quam dominus noster”. Dicebat alter: “Si maritavit filias domini nostri, non iam destruxit facta sua, quia habet Parisiis in banco bene quinquaginta milia ducatorum”. Dicebat alter: “Imo tenet manum in omnibus mercibus Flandrie, Italie, nedum Gallie”. Dicebat alter: “Qui habet hoc quod vult, de nihilo se doleat; dominus noster vult ipsum, et habeat”. Dicebat alter: “Iste dominus noster est sciocculanus”. Raymundus, licet esset curialis et bonus, tamen adhibuit aurem talibus; et dixit isti, quod volebat quod redderet rationem administrationis usque ad minimum denarium, et de expensis, et de superlucratis. Tunc iste ivit ad cameram suam, et induit sibi vestem peregrini, quam apportaverat primo in curiam Raymundi; et deinde, ea indutus, venit ad Raymundum, et narravit sibi omnia beneficia que sibi fecerat; primo, qualiter traxerat ipsum de debito; secundo, maritacionem filiarum; deinde, qualiter reddiderat ipsum reverendum Baronibus omnibus. Et deinde ostendit multum thesaurum superlucratus ab eo, dicens: “Ego hoc feci pro te, hoc tibi superlucratus sum; nihil inde reporto, nisi hanc vestem quam mecum adduxi”. Et sic indignatus ab eo recessit, nec unquam scitum est de nomine eius. Bene scitum est, quod duxit vitam suam cum nobilibus, nunc cum isto, nunc cum illo. Res et facta Raymundi venerunt de malo in peius; quia venerunt ad manus regis Francie, qui abstulit sibi magnam partem sui Comitatus; et ubi illi Provinciales benigne a Raymundo tractabantur, fuerunt postea a Francigenis crudeliter oppressi et tyrannizati. Ponit questionem³⁴.

Al di là di alcuni errori macroscopici (forse attribuibili, come sempre in questi casi, alla disattenzione dell’uditore o del copista), la chiosa spicca per la sua articolazione e per la sua lunghezza – caratteristiche rare, nel contesto di un commento conservato in forma di *recollectae*. Se lo spirito indicato da Giustiniano non è certamente quello di «Raymundum Berlingerum», e se la prima figlia del conte non andò in sposa a «Philippo filio regis Francie» (ma a Luigi IX, come si spiega del resto subito dopo: «aliam dedit Karolo, fratri *istius Ludovici*»), il resto del racconto scorre senza particolari intoppi. Particolarmente efficace è la sequenza sulle voci dei cortigiani ostili a Romeo, vivacizzata dal ricorso al discorso diretto e dall’emergere di termini dall’evidente sapore popolare («... dominus noster est *sciocculanus*»!). Esposto in questa forma, il dilagare delle invidie si sovrappone ancora meglio al “precedente” di Pier delle Vigne:

³⁴ *Recollectae bolognesi*, III, pp. 86-8.

Sed nimia felicitas provocavit eum in invidiam et odium multorum; nam ceteri quasi curiales et consiliarii videntes exaltationem istius vergere in depressionem ipsorum, coeperunt, coniuratione facta, certatim accusare ipsum fictis criminibus. *Unus dicebat* quod ipse erat factus ditior principe; *alius, quod* ascribebat sibi quicquid imperator fecerat prudentia sua; *alius dicebat* quod ipse revelabat secreta romano pontifici, et sic de aliis³⁵.

Nella versione intermedia, testimoniata dalle *recollectae* ferraresi (ms. Ash 839, c. 132v), la vicenda è sensibilmente accorciata – ma non si perde nessuno degli snodi fondamentali della trama (non si registrano nemmeno errori assimilabili a quelli contenuti nella lettura taliciana). Di seguito la parte conclusiva del racconto:

Et breuiter fama omni die crescebat huius comitis, et tandem inuidia creuit contra istum Romeum. Dicebant omnes: “Habet deponita hic et hic, in multis ciuitatibus!”; alii dicebant: “Iste honoratur, iste prefertur: dominus noster nihil habet facere”. [...]. *Alius dicebat* quod iste magis honorabatur quam comes ipse; et breuiter multa mala dicebantur. Comes, credulus, misit pro Romeo, et petiuit quod rederet sibi administrationem omnium eorum que gesserat. Tunc Romeus dixit quid fecerat, scilicet quod honorauerat eum. [...] Demum iuit ad cameram suam et cepit tunicam, siue tabarrum suum quem primo protauerat tamquam remipeta, et ostendit dicens: “Hunc tecum superlucratus sum”; et sic, indignatus, recessit per mundum. Sed comes bene doluit postea et penam luit: quia rex Francorum abstulit sibi prouinciam magnam, partem comitatus; et ad huc hodie tenet prouinciam.

La battuta finale è leggermente contratta – quanto meno, rispetto alla formula fissata nelle *recollectae* bolognesi (nella versione ultima del commento, il simbolismo del mantello scompare: «“Veni ad curiam tuam pauper, et pauper inde recedo”»). Ritorna la sequenza sulle malelingue di corte: anche qui vivacizzata dal discorso diretto. Ma soprattutto resta intatto il meccanismo risarcitorio che anima il finale della vicenda: «Sed comes *bene* doluit...».

3.sm.5. Violenze e mostruosità durante i Vespri Siciliani

***Pd*, VIII 73-5; *Comentum*, IV, pp. 491-3**

Hic Martellus quasi incidenter tangit mirabilem Siciliae rebellionem, tam memoria quam admiratione dignam; quae breuiter substringenda est tum ad posteriorum exemplum, tum ad commendationem unius viri magnanimi. Johannes ergo de Procida, quae est parua insula in mari neapolitano, olim notarius Manfredi, vir sagacissimus hominum, tactus atroci iniuria vesanae libidinis francorum in uxore sua, rem prudenter dissimulavit; simulata aliquandiu prius publice dementia et servata occasione temporis, cum quibusdam proceribus Siciliae habuit

³⁵ *Comentum*, I, p. 437; corsivi miei.

clandestina colloquia: et sicut erat vir prudens et potens in opere et sermone, totus Mercurii filius, multorum animos ad suum propositum inclinavit. Et volens incipere a capite, primo accessit ad Nicolaum Papam III de Ursinis, quem sentiebat habere animum infestum contra Carolum; et ipsum primum in suam sententiam faciliter traxit magna potentia linguae, sed maiore pecuniae. Et continuo laetus et impiger, reversus in Siciliam consocios confirmavit, et animosiores reddidit, recipiens a singulis instrumenta cum anulis. Reversus ad Papam dixit, quod tria erant necessaria ad tam ardui operis complementum, scilicet consensus eius in scriptis, pecunia, et gens militaris. Et cum auxilia excogitata indicasset, obtentis literis a Papa, transvolavit ad Petrum regem Aragonum, quondam Manfredi generum, avidum ultionis, virtute animi et viribus corporis nulli suo tempore secundum, cui omnia exposuit pertractata. Et promissa pecunia pro negotio adimplendo cum literis regis continuatis dictis, jam plenus spe Johannes magnanimus properavit ad Imperatorem constantinopolitanum, cuius res agebatur, quia Carolus jam magna classe et numeroso exercitu imperium eius parabat invadere, et sperabat auferre; ideo Johannes de habenda pecunia factus securus, ad regem Aragonum est reversus, et cum illo composuit, ne Carolus aliquid suspicaretur, ut se in Africam contra Carthaginem cum exercitu velle ire fingeret; et sic auxiliares mercenarios et subditos milites procuraret. Papa omnium conscius praestabat illi favorem sub ficto colore fidei christianae. Rege tandem transeunte versus Africam, Johannes rediens in Siciliam effecit, quod res tanto labore et sudore concepta produceretur in lucem et partum. Unde siculi praeordinata die et hora omnes gallicos indifferenter trucidarunt sine misericordia; immo furore inhumano in nondum natos crudeliter saevientes scissis praegnantibus, foetus ad saxa alliserunt, ne odiosa eis soboles superesset in regno. Et ecce Petrus ex pelago Africae cum omnibus copiis Messanam applicuit. Sic igitur Johannes mira arte et non credita eripuit Siciliam Carolo, anno sextodecimo postquam tenuerat illam nobilem insulam; pro qua habenda tot et tanta proelia olim gesta sunt inter Romam et Africam.